
 
 
 

  Urria / Octubre2020 
 

 
 

PROYECTO, EJECUCIÓN DE OBRA Y EXPLOTACIÓN DE 
LA AMPLIACIÓN DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE 

AGUAS RESIDUALES DE MUSKIZ 

 
Espediente zenbakia/Expediente Nº: 2.291 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

ANEJO Nº17 – DOCUMENTO AMBIENTAL  
 
 
 

 
 
 



ANEJO Nº17 – DOCUMENTO AMBIENTAL 
Doc nº:  

Rev nº: 2 

Fecha: Octubre 2020 

 

 

 
Proyecto, Ejecución de Obra y Explotación de la Ampliación de la Estación Depuradora de  
Aguas Residuales de MUSKIZ 

ÍNDICE 
 

1. INTRODUCCIÓN Y OBJETO DEL DOCUMENTO ........................................................................................... 7 

1.1. PROPUESTA DE TRAMITACIÓN AMBIENTAL ............................................................................................................ 8 
[...]
protección del Medio Ambiente del País Vasco, el Ayuntamiento será el Órgano que debe 
proporcionar información de los requisitos jurídicos y técnicos de la licencia y de las medidas 
correctoras previsibles, así como sobre la viabilidad formal de la actividad.  

 

GOBIERNO VASCO 

Dirección de Patrimonio 
Natural y Cambio Climático 

Dpto de Medio Ambiente, 
Planificación Territorial y 
Vivienda 

12 y 26 agosto 2019.- 

EDAR: Estiman impacto solo en obras por generación de molestias a las especies de fauna que se 
encuentran en el entorno de la ría,  y en todo caso fácilmente evitables o minimizables con 
sencillas medidas preventivas. 

Conducción vertido: En zona periférica ZEC. El cruce en hinca se considera adecuado. Tramo en 
zanja, impactos pequeños. 

Aumento potencia: Afección apreciable. Proceder a adecuada evaluación de las repercusiones del 
proyecto sobre la red Natura 2000. La evaluación debe hacerse en el marco de un procedimiento 
de evaluación de impacto ambiental, que debe abarcar los 3 proyectos. Se hace imprescindible la 
búsqueda de alternativa de trazado. 

Compatibilidad con PTS de zonas húmedas: Imprescindible modificar punto de conexión eléctrica. 

Se incluyen medidas que minimizan las molestias a las 
especies de fauna del entorno de la ría. 

 

La modificación de la línea aléctrica evita la incompatibiidad 
apuntada. En cualquier caso, este documento ambientla 
incorpora cono anexo la adecuada evauación de las 
repercusiones sobre Red Natura 2000, del cproyeto 
completo (que ya no incluye conducción de vertido al mar) 

IHOBE 

Servicio de Consultas Suelos  

17 julio 2019.- 

Indica que el proyecto de ampliación de la EDAR se encuentra dentro de una parcela incluida en el 
inventario de suelos que soportan o han soportado actividades o instalaciones potencialmente 
contaminantes del suelo (por haber soportado la actividad de depuración de aguas residuales 
urbanas). 

Será necesario caracterizar los suelos que se excaven en emplazamientos inventariados y 
supervisar los movimientos de tierra en ellos a través de una Entidad acreditada en investigación y 
recuperación de la calidad del suelo. Así mismo, si los movimientos de tierra en emplazamientos 
inventariados son superiores a 500 m3, se deberá remitir un Plan de Excavación al Órgano 
Ambiental y enviar un informe cuando finalice la obra. 

Se han llevado a cabo las investigaciones de la calidad del 
suelo oportunas, y sus conclusiones se aplicarán al Plan de 
Excavación a cumplir durante las obras. 



ANEJO Nº10 – DOCUMENTO AMBIENTAL 
Doc nº: XXX 

Rev nº: 2 

Fecha: Octubre 2020 

 

 

 
Proyecto, Ejecución de Obra y Explotación de la Ampliación de la Estación Depuradora de  
Aguas Residuales de MUSKIZ                   14 

ORGANISMO CONSULTADO RESPUESTA OBTENIDA (Fecha de entrada) RESUELTO EN EL PROYECTO 

URA 

Agencia Vasca del Agua 

28 junio 2019.- 

Las ampliaciones de EDAR no son analizadas desde el punto de vista de la legislación de Costas, 
sino que serán exceptuadas y se considerarán como obras de modernización y mejora de 
instalaciones destinadas a la protección de la calidad del DPMT. 

La línea eléctrica incumple el PTS de Zonas Húmedas, que prohíbe el uso D.3 Excavaciones de 
Líneas subterráneas en las zonas de Especial Protección 

Según Art 96 del Reglamento, las instalaciones de tratamiento de aguas residuales se emplazarán 
fuera de la ribera del mar y de los primeros 20 m de la zona de servidumbre de protección. Por 
tanto, se entiende que no se podrá llevar a cabo ninguna ampliación en esos primeros 20 m.  

Si bien no se puede analiza con detalle el proyecto previsto por falta de información, se entiende 
autorizable todo tipo de obra de modernización y mejora siempre que no se ocupen los primeros 
20 m de la servidumbre con la ampliación de las instalaciones. 

El proyecto respeta el retiro de 20 m comentado. 

 

La modificación del trazado de la línea eléctrica evita 
interferir con el PTS de Zonas Húmedas. 

 

 



ANEJO Nº10 – DOCUMENTO AMBIENTAL 
Doc nº: XXX 

Rev nº: 2 

Fecha: Octubre 2020 

 

 

 
Proyecto, Ejecución de Obra y Explotación de la Ampliación de la Estación Depuradora de  
Aguas Residuales de MUSKIZ  15 

3. OBJETIVO, ALCANCE Y DEFINICIÓN DEL PROYECTO 

 
La EDAR de Muskiz actualmente trata un caudal y carga superiores a los que puede 
hacer frente de manera satisfactoria. Con el fin de evitar vertidos no adecuados al cauce 
de la Ría Barbadún, se ve necesario acometer algún tipo de actuación sobre la actual 
EDAR. 
  
Además de aumentar la capacidad de la planta, se pretende mejorar la calidad del 
vertido adecuándolo a la actual normativa vigente, más exigente que la aplicada en el 
momento del diseño original de la planta o en sus posteriores ampliaciones.  
 
El proyecto de ampliación de la EDAR de Muskiz ha tenido en cuenta la necesidad de 
realizar la ejecución de la obra en fases de manera que se garantice la operabilidad de 
la planta en todo momento. Durante la construcción de la primera fase de las obras, la 
planta se operará tal y como se lleva haciendo en la actualidad. 
 
Se actuará también mejorando la calidad de los residuos a retirar y se incluirá la línea 
de desodorización de las zonas en las que se puedan generar olores molestos 
(actualmente no existe desodorización en la planta), y se recogerán las aguas pluviales 
dentro de la planta procediendo a incorporarlas a la línea de tratamiento 
 
Finalmente, se ha incorporado al conjunto de elementos de la planta un bombeo a 
conducción de vertido por el que se espera que en el futuro pueda realizarse el vertido 
en el mar, conducido a una cierta distancia de la costa y mediante boquillas que faciliten 
la difusión del agua servida en el cuerpo receptor (conducción fuera de este proyecto). 
Se mantendrán, no obstante, las conducciones de posibles alivios de este bombeo al 
punto de vertido actual. 
 
 



ANEJO Nº10 – DOCUMENTO AMBIENTAL 
Doc nº: XXX 

Rev nº: 2 

Fecha: Octubre 2020 

 

 

 
Proyecto, Ejecución de Obra y Explotación de la Ampliación de la Estación Depuradora de  
Aguas Residuales de MUSKIZ  16 

 
 

 
 
El pretratamiento se dimensionará para poder tratar hasta un caudal máximo de 310 l/s 
del mismo modo que el tratamiento de tormentas + desinfección por UVAs hasta un 
caudal máximo de 310 l/s. El tratamiento biológico + desinfección por UVAs se 
dimensionará (hidráulicamente) para un caudal de 70 l/s. 
 
A la hora de elegir la tecnología propuesta, tras el estudio de alternativas, se ha optado 
por Tratamiento biológico AAO (anaeróbico Anóxico Óxico) con fango granular sin 
decantación primaria, con un diseño global a partir de datos de caracterización del 
influente y garantías de tratamiento. 
 

Punto de vertido 
al río Barbadun 

Punto de vertido 
al río Barbadun 

EDAR 

EDAR 

BARBADUN 

BARBADUN 



ANEJO Nº10 – DOCUMENTO AMBIENTAL 
Doc nº: XXX 

Rev nº: 2 

Fecha: Octubre 2020 

 

 

 
Proyecto, Ejecución de Obra y Explotación de la Ampliación de la Estación Depuradora de  
Aguas Residuales de MUSKIZ  17 

Además, el proyecto incorpora la nueva línea eléctrica de acometida, desde su lado 
suroeste, como consecuencia de la necesidad de dotar a la Estación Depuradora de 
Aguas Residuales (EDAR) de Muskiz de nueva acometida eléctrica en Media tensión. 
 
Se trata de una línea a 13,2 kV, de interconexión de la EDAR con la red existente, por 
medio de derivación en T desde la línea de compañía a 13,2 KV denominada “MUSKIZ-
LA ARENA CTO.4”. 

3.1. SITUACIÓN ACTUAL 

 
En la actualidad presenta un sistema de tratamiento basado en el tratamiento del agua 
residual mediante fangos activos. La planta actual dispone de los siguientes elementos: 
 

- Bombeo de elevación y desbaste 
- Bombeo intermedio 
- Desarenador y sala de soplantes 
- Reactor biológico 
- Decantadores secundarios 
- Bombeo de recirculación de fangos y de fangos en exceso 
- Laberinto de cloración 
- Desinfección mediante equipos UVA 
- Edificio de tratamiento de fangos, consistente en 

• Flotador de fangos 
• Depósito de almacenaje de los fangos concentrados 

- Centro de transformación 
- Edificio de control 

 
La planta funciona para un caudal medio diario de 3.200 m3/d, mayor que el caudal de 
diseño para el que se proyectó. Las garantías de salida del agua tratada son las 
siguientes: 

· DQO ≤ 80 mg/l  
· SST ≤ 20 mg/l 
· N-NH3 ≤ 5 mg/l 

 



ANEJO Nº10 – DOCUMENTO AMBIENTAL 
Doc nº: XXX 

Rev nº: 2 

Fecha: Octubre 2020 

 

 

 
Proyecto, Ejecución de Obra y Explotación de la Ampliación de la Estación Depuradora de  
Aguas Residuales de MUSKIZ  18 

Actualmente trata un caudal y carga superiores a los que puede hacer frente de manera 
satisfactoria. Por ello, se ve necesario acometer algún tipo de actuación sobre la actual 
EDAR con el fin de evitar vertidos no adecuados al cauce de la Ría Barbadún. 
 
Además de aumentar la capacidad de vertido de la planta y mejorar la calidad del 
mismo, se va actuar sobre otros puntos directamente relacionados con el proceso, como 
son: 

· La planta existente retira las arenas de las aguas mezcladas junto con las grasas. 
En la ampliación se retirarán las grasas, aceites y flotantes por un lado, y las 
arenas lavadas (para garantizar menos de un 3% de materia orgánica)  

· En la actualidad, se almacenan los fangos espesados mediante flotador para su 
retirada en camión cuba con destino a la planta de Galindo. En la ampliación se 
contempla la deshidratación de los fangos mediante centrífugas hasta garantizar 
una sequedad del 21%, de manera que aumentará la capacidad de 
almacenamiento de estos residuos, y se optimizará su traslado a la planta de 
Galindo. 

· Para la ampliación se incluirá la línea de desodorización de las zonas en las que se 
puedan generar olores molestos (actualmente no existe desodorización en la 
planta) 

· Con objeto de mejorar las condiciones en el actual cauce receptor se va a sustituir 
el actual punto de vertido (río Barbadún) mediante un bombeo a conducción de 
vertido por el que se espera que en el futuro pueda realizarse el vertido en el mar, 
conducido a una cierta distancia de la costa y mediante boquillas que faciliten la 
difusión del agua servida en el cuerpo receptor. Se mantendrán, no obstante, las 
conducciones de posibles alivios de este bombeo al punto de vertido actual. 

· Se independizará la red de pluviales de la red de vertidos. Se recogerán las aguas 
pluviales dentro de la planta procediendo a incorporarlas a la línea de tratamiento, 
de manera que se eviten episodios producidos en el pasado como vertidos 
incontrolados debido a derrames accidentales en la zona de retirada de fangos 
durante la operación de carga de camión cuba. Estos derrames acabaron en la red 
de pluviales que actualmente está comunicada con la red de vertidos, por lo que 
acabaron en el río Barbadún. 

 
El estado actual de la EDAR cuenta con una superficie edificada (edificios e 
instalaciones, excluyendo viales) de 1965 m2. Tras la ampliación de la EDAR, la 
superficie edificada (edificios e instalaciones, excluyendo viales) será de 2709 m2, lo que 
supone un incremento de 744 m2 edificados en esta ampliación. En este punto, cabe 
destacar que se han recuperado 43.5 m2 de superficie en el actual edificio de fangos 



ANEJO Nº10 – DOCUMENTO AMBIENTAL 
Doc nº: XXX 

Rev nº: 2 

Fecha: Octubre 2020 

 

 

 
Proyecto, Ejecución de Obra y Explotación de la Ampliación de la Estación Depuradora de  
Aguas Residuales de MUSKIZ  19 

(futuro edificio de vestuarios) mediante la ejecución de una sala polivalente en una 
primera planta. Ver plano de proyecto. 
 
Características actuales de la planta: 

 

Tipo de tratamiento 

Tratamiento primario:  Sí 

Tratamiento secundario: Sí 

Otro tratamiento: Sí 

Eliminación de nitrógeno: No 

Eliminación de fósforo: No 

Desinfección Ultravioleta: No 

Cloración: Sí 

Ozonización: No 

Filtro de arena: No 

Microfiltración: No 

Otros tratamientos: No 

Rendimiento del tratamiento 

Rendimiento en eliminación de DBO5: Aprobado 

Rendimiento en eliminación de COD: Aprobado 

Rendimiento en eliminación de SST: Aprobado 

Rendimiento en eliminación de Nitrógeno: Irrelevante 

Rendimiento en eliminación de Fósforo: Irrelevante 

 

3.2. DEFINICIÓN DEL PROYECTO 

 
El proyecto de ampliación de la EDAR de Muskiz plantea la ejecución de la obra en 2 
fases de manera que se garantice la operabilidad de la planta en todo momento.  
 



ANEJO Nº10 – DOCUMENTO AMBIENTAL 
Doc nº: XXX 

Rev nº: 2 

Fecha: Octubre 2020 

 

 

 
Proyecto, Ejecución de Obra y Explotación de la Ampliación de la Estación Depuradora de  
Aguas Residuales de MUSKIZ  20 

3.2.1. CONSTRUCCIÓN. FASE 1 

 
FASE 1: En esta fase se construirá un nuevo edificio de Pretratamiento-bombeo 
conducción a vertido, se ejecutará el nuevo tramo de colector, se construirá el nuevo 
reactor biológico y se habilitará una zona del actual edificio de pretratamiento existente 
para poder construir en su interior la sala de soplantes y una sala eléctrica.  
 

Principales actividades a desarrollar: 

• Se instalarán las casetas de obra y resto de dependencias temporales que formen 
parte del campamento de obra. 

• Se realizará, de acuerdo con estudio previo en la redacción del proyecto de 
construcción, la señalización para la circulación de camiones y otros vehículos 
durante la ejecución de los trabajos. 

• Se procederá al acondicionamiento de los terrenos sobre los que se va a actuar, con 
la retirada temporal de los árboles que lo permitan para su uso en la urbanización 
parcial (al final de la fase). 

• Se procederá a localizar las conducciones afectadas (tanto eléctricas como del resto 
de redes) situadas en las zonas donde se va a trabajar procediendo a la ejecución 
de nuevos tramos (temporales o definitivos) y desmantelamiento los tramos que 
queden en desuso. 

• Se reubicará el contenido del taller almacén actual (en actual edificio de 
pretratamiento existente) haciendo uso de instalaciones temporales si fuera 
necesario. 

• Se ejecutará la nueva conducción del colector de llegada, mediante perforación 
dirigida. De este modo se evitará cortar el vial de acceso a la zona baja de la 
planta. 

• Se construirá un nuevo edificio de pretratamiento-bombeo a conducción de vertido. 
• Se habilitará una zona del actual edificio de pretratamiento existente para poder 

construir en su interior la sala de soplantes y una sala eléctrica. Esta zona está 
actualmente ocupada por el taller, por lo que no molestará a la hora de operar el 
actual pretratamiento. También se construirá un acceso por escaleras cubiertas a 
esta zona desde la parte superior. 

• Se construirá el nuevo reactor biológico, con los tanques de pre espesado de 
fangos. 

 

 

 



ANEJO Nº10 – DOCUMENTO AMBIENTAL 
Doc nº: XXX 

Rev nº: 2 

Fecha: Octubre 2020 

 

 

 
Proyecto, Ejecución de Obra y Explotación de la Ampliación de la Estación Depuradora de  
Aguas Residuales de MUSKIZ  21 

Excavación y movimiento de tierras en Fase 1: 

 

 

FASE 1 

 
Excavación 

(m3) 

Pozo 

Llegada de 

hinca 

Pozo de  

Gruesos 

Pozo de  

Ataque de 

hinca 

Bombeo 

a vertido 

Tanque 

Ecualizacion 

Reactor 

Biológico 

Desbaste 

Desarenador 

Centro 

Transformación  

Tierras 274,6 1.009,2 106,3 1.641,6 397,3 224,6 309,1 393,9 4.356,6 

Roca 201,1 1.887,0 376,1 814,4 664,2 2.028,5 309,1 0,0 6.280,5 

Total 475,7 2.896,2 482,4 2.456,0 1.061,5 2.253,1 618,3 393,9 10.637,0 

 

 

 

 
FASE 1 

 Relleno 
seleccionado 

(m3) 

Pozo 
Llegada de 

hinca 

Pozo de  
Gruesos 

Pozo de  
Ataque de 

hinca 

Bombeo 
a vertido 

Ecualizacion Biológico 
Desbaste 

Desarenador 
Centro 

Transformación  

Total 418,5 2.485,2 482,4 1.324,5 306,5 367,6 327,0 105,6 5.817,2 

 

 

3.2.2. FUNCIONAMIENTO DE LA PLANTA DURANTE LA FASE 1 

 
En esta primera fase se comenzará operando la planta de un modo habitual. Cuando 
todos los elementos constructivos estén ejecutados se procederá a poner en marcha el 
reactor biológico. En ese momento, se dará servicio al nuevo edificio de pretratamiento, 
[...]

 Elevada, precisa 
ocupación de nuevos 

terrenos 

Alternativa 5 Costes elevados, al 
pasar por vías de 

comunicación y zonas 
densamente 
construidas 

 Afección a multitud de terrenos, 
incluidos espacios naturales 

  Precisa construir toda 
una nueva red de 

colectores y EBARs de 11 
km 

 
 
 
 
 



ANEJO Nº10 – DOCUMENTO AMBIENTAL 
Doc nº: XXX 

Rev nº: 2 

Fecha: Octubre 2020 

 

 

 
Proyecto, Ejecución de Obra y Explotación de la Ampliación de la Estación Depuradora de  
Aguas Residuales de MUSKIZ  34 

4.3. SOLUCIÓN ADOPTADA 

 
 
Tras la comparación de alternativas finalmente se opta por la alternativa 2 como la 
mejor solución, si bien en el Estudio inicial elaborado por Saitec en 2018, (ver Apendice 
IV Estudio de alternativas a la ampliación de la EDAR de Muskiz), resulta la alternativa 3 
como la mejor opción consecuencia de una menor necesidad de espacio. En este caso, 
el tratamiento biológico mediante SBR se ha desechado principalmente porque se 
requiere que eliminación de fósforo (total o parcial) sea por vía biológica, no siendo un 
sistema fiable y robusto frente a este parámetro. Además, los reactores biológicos 
secuenciales requieren una mayor capacitación técnica del personal que va a explotarlo, 
debido a la exigencia de cambio de parametrización en el funcionamiento del sistema 
ante cambios de calidad de vertido de la industria.  
 
No obstante, cabe señalar que en el mencionado estudio de alternativas, el análisis 
ambiental multicriterio concluye pocas diferencias significativas entre las alternativas 2 
y 3, obteniendo solamente un 0,02, de mayor impacto la alternativa 2. 
 

4.3.1. LÍNEA DE AGUA 

 
OBRA DE LLEGADA Y BOMBEO DE ELEVACIÓN EN PLANTA 
 
Con objeto de dar servicio al nuevo pretratamiento, se interceptará el colector de 
llegada existente en el tramo dentro de la planta antes de llegar al actual 
pretratamiento. Desde allí, el agua llegará a una cámara previa al pozo de gruesos a 
través del nuevo tramo de colector.  
 
A partir de esta cámara, el agua pasará al pozo de gruesos, donde una cuchara bivalva 
retirará los gruesos que puedan llegar a la planta. De allí continuará por dos canales 
equipados con rejas de gruesos automáticas (1+1) con luz de 20 mm, que comunicarán 
con cámaras para la alimentación del bombeo de elevación a planta, desde donde se 
bombeará a un canal común previo a los canales de desbaste. 
 
Los residuos retirados de las rejas se conducirán a un contenedor de residuos mediante 
tornillo sinfín. La cuchara bivalva depositará en el mismo contenedor los residuos 
retirados. 



ANEJO Nº10 – DOCUMENTO AMBIENTAL 
Doc nº: XXX 

Rev nº: 2 

Fecha: Octubre 2020 

 

 

 
Proyecto, Ejecución de Obra y Explotación de la Ampliación de la Estación Depuradora de  
Aguas Residuales de MUSKIZ  35 

 
El bombeo de elevación en planta se realizará mediante un sistema de bombas 
sumergibles instaladas en cámara seca que aspirarán de las dos cámaras previamente 
descritas, de manera que se puedan adaptar a los distintos caudales esperados en la 
llegada. Se han elegido 3 bombas de caudal 390 m3/h + 3 bombas de 126 m3/h, todas 
ellas dotadas de variadores de frecuencia, de manera que puedan adaptarse a las 
distintas condiciones de caudal requeridas para las situaciones de Q máximo Q medio y 
Q mínimo. 
 
 
TAMIZADO DE ALIVIOS Y BOMBEO A CONDUCCIÓN DE VERTIDO 
 
En el caso de que el bombeo de elevación no se encuentre operativo, el agua que llegue 
a la zona del pozo de bombeo aliviará por gravedad hacia el bombeo a conducción de 
vertido a través de un tamiz de finos de 4 mm de paso autolimpiante. De este modo se 
garantiza la retirada de partículas mayores que 4 mm en el bombeo a conducción de 
vertido. 
 
 
CANALES DE FINOS 
 
El bombeo de elevación en planta descarga en la zona de reparto a los canales de finos. 
Se han considerado 4 canales de finos equipados con tamices de luz 3 mm de dos 
distintas características y capacidades (2 grandes, de capacidad 192 m3/h y 2 pequeños 
de capacidad 72 m3/h) de manera que puedan adaptarse a las distintas condiciones de 
caudal requeridas para las situaciones de Q máximo Q medio y Q mínimo sin presentar 
problemas de baja velocidad en los mismos. Uno de los canales grandes quedará como 
canal bypass totalmente equipado. Los sólidos retirados serán retirados por tornillos 
transportadores – compactadores hasta un contenedor de residuos. 
 
 
RETIRADA DE ARENAS Y GRASAS 
 
Tras los canales de desbaste, el agua se conducirá a un canal común de donde pasará a 
dos desarenadores-desengrasadores simples de dimensiones 7 m de longitud y 3 de 
anchura, equipados con puente móvil provisto de bomba centrífuga vertical, sobre el 
puente desarenador, para el retirado de arenas y turbinas de aireación en el fondo (una 
en cada desarenador) para asegurar la formación de un sistema de aireación de burbuja 
que ayude a la retirada de las grasas, aceites y flotantes. 



ANEJO Nº10 – DOCUMENTO AMBIENTAL 
Doc nº: XXX 

Rev nº: 2 

Fecha: Octubre 2020 

 

 

 
Proyecto, Ejecución de Obra y Explotación de la Ampliación de la Estación Depuradora de  
Aguas Residuales de MUSKIZ  36 

 
El puente móvil está provisto de rasquetas de fondo, que favorecen que las arenas y 
sedimentos sean concentradas en el fondo para su posterior extracción a la superficie 
mediante la bomba sumergible del puente. Las arenas se recogerán en un canal 
superficial, que junto con la arena y el agua se llevarán al equipo lavador de arenas, 
asegurando un contenido final de materia orgánica menor que el 3%. Las arenas 
lavadas se depositarán en un contenedor para su retirada posterior de la planta. 
 
El puente también dispone de una rasqueta superficial, que debido a su movimiento 
longitudinal empuja las grasas al final del desarenador, siendo recogidos por un canal 
por el que discurrirán las grasas (emulsionadas por el aire introducido por las turbinas 
de aireación del fondo) hacia el concentrador de grasas para ser cargadas en un 
contenedor y posteriormente retiradas. 
 
 
ALIMENTACIÓN A BIOLÓGICO Y TRATAMIENTO DE TORMENTAS 
 
La salida del desarenado-desengrase conduce a un canal común que alimenta el tanque 
de equalización de donde se procede a bombear el agua pretratada hacia el reactor 
biológico. Este tanque se encuentra dividido en dos vasos, cada uno de ellos con 
capacidad de 400 m3 – capacidad total del tanque 800 m3- con objeto de poder facilitar 
el mantenimiento del mismo durante la operación de la planta. 
 
La alimentación al reactor biológico se realizará mediante 3 (2+1) bombas sumergibles 
de 250 m3/h y 7.5 m.c.a. dotadas de variadores de frecuencia. Un caudalímetro 
monitorizará la operación para asegurar que el caudal a tratar en el reactor biológico no 
excede los 100 l/s, mientras que todo el caudal que exceda esta cantidad será recogido 
tras pasar por un vertedero (previo a la entrada a tanque) para ser conducido al 
tratamiento de tormentas por gravedad.  
 
En este mismo punto del canal también existirá la posibilidad de accionar un bypass 
manual de manera que, en el caso en que el tratamiento de tormentas se encontrase 
fuera de servicio, se podría realizar el alivio de esta corriente por gravedad hacia el 
bombeo a conducción de vertido. 
 
 
TRATAMIENTO DE AGUAS DE TORMENTA 
 



ANEJO Nº10 – DOCUMENTO AMBIENTAL 
Doc nº: XXX 

Rev nº: 2 

Fecha: Octubre 2020 

 

 

 
Proyecto, Ejecución de Obra y Explotación de la Ampliación de la Estación Depuradora de  
Aguas Residuales de MUSKIZ  37 

El agua procedente del pretratamiento se conduce por gravedad, tras un vertedero 
posterior al pretratamiento, a dos decantadores lamelares colocados junto al edificio de 
tratamiento terciario. El agua llega en una conducción única enterrada, que se bifurcará 
para dar servicio a ambas líneas del lamelar en una arqueta enterrada próxima al 
decantador lamelar. Los decantares lamelares tienen capacidad para poder tratar los 
1116 m3/h requeridos 
 
El agua se descarga finalmente en la parte superior de cada cámara de mezcla, junto 
con la llegada de recirculación de fangos del propio lamelar. Gracias al agitador vertical 
instalado en la cámara de mezcla, se facilita la mezcla de ambos influentes con el 
reactivo (sulfato de alúmina). 
 
A continuación, y por medio de una conducción, accede a la parte inferior de la cámara 
de floculación, dentro de la chimenea de recirculación, pasando al decantador lamelar, 
constituido por una combinación de decantación lamelar y espesador. Con objeto de 
poder funcionar con altas velocidades de decantación, se ha previsto una recirculación 
externa de los fangos sedimentados y concentrados, del orden del 15% del caudal de 
agua bruta. De esta forma, la presencia de flóculos ya formados ayuda a la rápida 
formación de otros de mayor tamaño y peso, que sedimentan más fácilmente. 
 
El espesamiento de los fangos se realiza en el fondo del decantador mediante un puente 
espesador de 7,0 m de diámetro. 
 
El agua es recogida mediante vertederos longitudinales, que desembocan en el canal de 
alimentación del filtro de discos textiles del terciario. Los fangos en exceso serán 
retirados desde el fondo del espesador, y enviados a la línea de fangos. 
 
Las aguas tratadas en los decantadores lamelares se tratarán posteriormente mediante 
filtros textiles y lámparas UVAs de desinfección. 
 
 
TRATAMIENTO BIOLÓGICO 
 
El agua pretratada se conducirá al tratamiento biológico. Se han previsto 3 reactores de 
biomasa granular aerobia de 900 m3 de capacidad unitaria (volumen total, 2700 m3) 
que funcionarán en distintos ciclos de llenado/descarga, aireación y decantación. 
 
Dada la importancia de valorar este tratamiento en la evaluación de las propuestas. 
 



ANEJO Nº10 – DOCUMENTO AMBIENTAL 
Doc nº: XXX 

Rev nº: 2 

Fecha: Octubre 2020 

 

 

 
Proyecto, Ejecución de Obra y Explotación de la Ampliación de la Estación Depuradora de  
Aguas Residuales de MUSKIZ  38 

Cuando cada reactor termine su ciclo, el agua tratada se conducirá a las instalaciones 
de tratamiento terciario, para continuar con el proceso de depuración. A lo largo del 
ciclo, tras la decantación, también se producirá la retirada de los fangos en exceso de 
cada uno de los reactores, para continuar con su tratamiento en la línea de fangos. 
 
Aunque se va proceder a la eliminación biológica de fósforo, se instalará un sistema de 
dosificación de reactivo (sulfato de alúmina) por seguridad, lo que garantiza que en 
caso de cualquier avería se podrá, dosificando temporalmente el reactivo hasta que ésta 
se haya resuelto, cumplir con las garantías del efluente. 
 
 
TRATAMIENTO TERCIARIO: FILTRACIÓN Y DESINFECCIÓN CON ULTRAVIOLETA 
 
El agua a la salida del biológico se conducirá al edificio de tratamiento terciario donde 
pasará a través de un filtro de discos con medio filtrante de tipo textil de manera que se 
retiren los sólidos en suspensión y se produzca una reducción efectiva de la turbidez 
para potenciar la desinfección ultravioleta UV. Las partículas quedarán retenidas por el 
medio filtrante hasta que durante la limpieza de las mismas las fibras se movilicen por 
la succión provocada por las barras de aspiración a contracorriente. Esta corriente de 
aguas de lavado se retornará al tratamiento. 
 
Se realizará esta operación mediante un filtro, cada uno con 12 discos filtrantes de 
superficie unitaria 5 m2 que giran alrededor de un tubo colector central, con sistema de 
limpieza automática de la tela filtrante. Dado que la filtración se produce de fuera hacia 
dentro, los sólidos que queden retenidos se recogerán en la parte baja de la cuba, y 
serán retirados periódicamente mediante aspiración por bomba, mandándolos a 
cabecera para reincorporarse al tratamiento junto con las aguas de lavado de las fibras. 
 
En esta etapa es donde eventualmente se retirarían los fangos producidos por 
precipitación química del fósforo (sistema de dosificación incluido como emergencias, 
pero no para el funcionamiento habitual de la planta, como ya se ha comentado) 
 
Esta operación en la línea de tratamiento será común para las aguas tratadas en el 
reactor biológico y las aguas de tormenta que han pasado por los decantadores 
lamelares.  Para no mezclar las corrientes, las aguas de tormenta serán tratadas en una 
línea con dos discos filtrantes de las mismas características. 
 
En el caso de que se produjera una avería en el filtro para las aguas de terciario, se 
podría  habilitar temporalmente una de estas dos líneas destinadas a aguas de 



ANEJO Nº10 – DOCUMENTO AMBIENTAL 
Doc nº: XXX 

Rev nº: 2 

Fecha: Octubre 2020 

 

 

 
Proyecto, Ejecución de Obra y Explotación de la Ampliación de la Estación Depuradora de  
Aguas Residuales de MUSKIZ  39 

tormentas para realizar el filtrado de las aguas de terciario. A tal efecto se han 
dispuesto un sistema de compuertas para habilitar esta posibilidad. La capacidad de 
estos filtros será de 1116 m3/h (558 m3/h cada uno) 
 
Tras esta etapa de filtración, se han dispuesto una serie de lámparas ultravioleta para 
ajustarse a los distintos caudales, de manera que se funcione con distintas líneas para 
las aguas de terciario y las aguas de tratamiento de tormentas. Se ha elegido un 
sistema de UVAs en tubería. Se colocarán los siguientes sistemas: 
 

· Línea de terciario: Un reactores UV en tubería para operar a un caudal 
máximo instantáneo de 480 m3/h, correspondientes a la operación del 
reactor biológico durante la punta de su ciclo de llenado/vaciado. Cada uno 
con un total de 18 lámparas de 250 W y con un sistema de limpieza 
mecánica. 

· Línea de tormentas: 2 reactores UV en tubería para operar a un caudal 
conjunto de 558 m3/h (con lo que el caudal total a tratar conjuntamente con 
los anteriores será de 1116 m3/h). Cada uno con un total de 72 lámparas de 
250 W y con un sistema de limpieza mecánica. 

 
Con estos equipos se garantizan las condiciones de desinfección requeridas en el pliego. 
 
En este punto se instalará un sistema de bombeo para utilizar el agua regenerada en 
servicios dentro de la planta. Este sistema contará con su propio sistema de filtración y 
un punto de dosificación de hipoclorito sódico por seguridad. 
  
En este punto del tratamiento también se ha considerado en dejar una instalación capaz 
de dosificar hipoclorito sódico en las tres líneas (una de terciario, dos de tratamiento de 
tormentas) como sistema de seguridad adicional. 
 
 
CONDUCCIÓN A VERTIDO DEL AGUA TRATADA 
 
Tras su paso por las lámparas ultravioleta, el agua será conducida a la estación de 
bombeo a conducción de vertido. Dicha estación posee dos cámaras de bombeo desde 
donde aspiran las bombas instaladas en cámara seca, y un sistema de alivio. 
 
 
 



ANEJO Nº10 – DOCUMENTO AMBIENTAL 
Doc nº: XXX 

Rev nº: 2 

Fecha: Octubre 2020 

 

 

 
Proyecto, Ejecución de Obra y Explotación de la Ampliación de la Estación Depuradora de  
Aguas Residuales de MUSKIZ  40 

Destino de las aguas de tratamiento terciario 
 
Este caudal se caracterizará por una buena calidad de salida. Se recogerá en una 
cámara desde la que aspiran 3 (2+1) bombas de 126 m3/h de capacidad, y una altura 
manométrica de 31 m. Estas bombas conectarán con una conducción que permitirá 
llevar el agua hasta las instalaciones de Petronor cruzando el Barbadún por debajo de 
su lecho (la construcción de esta conducción no es objeto de este proyecto) 
 
Destino de las aguas de tratamiento de tormentas/bypasses 
 
Estas corrientes se reciben en una cámara (aneja a la anterior) desde la que aspiran 
bombas instaladas en pozo seco. Estas bombas serán: 
 

- 2 bombas de capacidad 126 m3/h, y una altura manométrica de 64 m 
- 3 bombas de capacidad 560 m3/h, y una altura manométrica de 64 m 

 

Estas bombas estarán dotadas de variadores de frecuencia, de manera que se pueda 
variar su funcionamiento de acuerdo con las necesidades existentes para adaptarse a 
las distintas condiciones de caudal requeridas para las situaciones de Q máximo Q 